
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas / 01352 702345
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Cyng Rob Davies (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Gillian Brockley, David Coggins Cogan, Steve Copple, Jean Davies, 
Ian Hodge, Alasdair Ibbotson, Paul Johnson, Gina Maddison, Roz Mansell, 
Ted Palmer, Michelle Perfect, Vicky Perfect, Linda Thew, Arnold Woolley ac 
Antony Wren

3 Tachwedd 2022

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD RHITHIOL
PWYLLGOR Y CYFANSODDIAD A GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

DYDD MERCHER, 9FED TACHWEDD, 2022 2.00 PM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 3 - 6)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 29 Medi 

2022.

4 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL (IRPW) 2023/24 (Tudalennau 7 - 34)
Pwrpas: Cael yr Adroddiad Blynyddol Drafft ar gyfer 2023/2024.

5 AROLWG AR AMSEROEDD A FFORMAT CYFARFODYDD (Tudalennau 35 
- 46)
Pwrpas: Gofyn am farn y Pwyllgor ynglŷn â’r arolwg arfaethedig ar 

amseroedd a fformat cyfarfodydd.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



CONSTITUTION AND DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE
29 SEPTEMBER 2022

Minutes of the remote meeting of the Constitution and Democratic Services 
Committee of Flintshire County Council held on Thursday, 29 September 2022.

PRESENT: Councillor Robert Davies (Chairman)
Councillors: Gillian Brockley, David Coggins Cogan, Steve Copple, Alasdair 
Ibbotson, Ian Hodge, Paul Johnson, Gina Maddison, Michelle Perfect, Vicky Perfect, 
Linda Thew, Arnold Woolley, and Antony Wren.

SUBSTITUTION:   Councillor Ryan McKeown for Ted Palmer

APOLOGIES:  Councillors Jean Davies and Roz Mansell 

IN ATTENDANCE: Chief Officer (Governance), Head of Democratic Services, 
Overview & Scrutiny Facilitator, and Democratic Services Officer  

8. DECLARATIONS OF INTEREST  

Councillors Gillian Brockley, Rob Davies, Alasdair Ibbotson, Ryan McKeown, 
Linda Thew and Antony Wren declared a personal interest in agenda item 4: 
Amendments to Clwyd Pension Fund Constitution.

9. MINUTES

The minutes of the meeting held on 7 July 2022 were submitted.

The minutes were moved as a correct record by Councillor Ian Hodge and 
seconded by Councillor Vicky Perfect.

RESOLVED:

That the minutes be approved as a correct record and signed by the Chairman. 

10. AMENDMENTS TO CLWYD PENSION FUND CONSTITUTION

In presenting the report the Chief Officer (Governance) provided background 
information regarding the Clwyd Pension Fund.  He advised that the report outlined 
the proposed changes to the Constitution and the Pension Board’s Protocol to:

 reflect the proposal that the Head of Clwyd Pension Fund is the senior
officer with responsibility for operational delivery of the Pension Fund, rather
than the Chief Executive; and 

 ensure that the Constitution is fully reflective of the status of pension fund
management as a non-executive function.

Other incidental changes were included in the Appendix to the report.

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



Councillor Alasdair Ibbotson expressed concern around the proposal that the 
Head of Clwyd Pension Fund be the senior officer with responsibility for operational 
del
[...]
They are accessible to the public 

They are accessible to people with disabilities

7. Please rate the following statements about REMOTE ATTENDANCE meetings

Strongly 
disagree

Strongly 
agree

1 2 3 4 5
They encourage social contact

They may it easier for me to get information

They maker it easier for me to participate and ask questions

They make it easier to hold Officer to account  

They make it easier for me to conduct business outside the meeting 
(i.e. to speak to Officers or other Councillors)
They take time out of my day, and it is a cost for me to travel to the 
location
They contribute to CO2 emissions 

They are convenient – they fit around my other responsibilities.

They are accessible to the public 

They are accessible to people with disabilities

Tudalen 44



7 | P a g e

8. If you have any other comments about meetings, please use the space below.

Tudalen 45



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW) 2023/24
	Enc. 1 - IRPW draft Annual Report 2023
	Enc. 2 - Consultation questions

	5 Arolwg ar amseroedd a fformat cyfarfodydd
	Enc. 1 - Timings of meetings and meeting format survey






Minutes of the meeting


PWYLLGOR Y CYFANSODDIAD A GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
9 TACHWEDD 2022

Cofnodion Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd Cyngor Sir y 
Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod o bell ddydd Mercher, 9 Tachwedd 2022

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Rob Davies (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Gillian Brockley, David Coggins Cogan, Steve Copple, Ian Hodge, 
Alasdair Ibbotson, Paul Johnson, Gina Maddison, Roz Mansell, Ted Palmer, 
Michelle Perfect, Vicky Perfect, Linda Thew, Arnold Woolley ac Antony Wren

YMDDIHEURIAD: Y Cynghorydd Jean Davies

HEFYD YN BRESENNOL: Prif Swyddog (Llywodraethu); Rheolwr y 
Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

14. DATGAN CYSYLLTIAD

Cofnodwyd datgan cysylltiad personol ar gyfer holl Aelodau'r Pwyllgor a 
oedd yn bresennol ar eitem 4 ar y rhaglen - Adroddiad Blynyddol Drafft Panel 
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW) 2023/24.

15. COFNODION

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Medi 2022, fel y 
cawsant eu cynnig a’u heilio gan y Cynghorwyr Ian Hodge a Gillian Brockley.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo'r cofnodion fel rhai cywir.

16. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL (IRPW) 2023/34

Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd Adroddiad Blynyddol 
drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW) gyda 
chyfraddau taliadau arfaethedig i aelodau etholedig a chyfetholedig Awdurdodau 
Lleol Cymru ar gyfer 2023/24. Gofynnwyd am farn y Pwyllgor cyn i’r Cyngor 
gyflwyno ymateb erbyn 1 Rhagfyr 2022. Roedd angen i’r IRPW ystyried unrhyw 
sylwadau ar y drafft cyn cyflwyno fersiwn derfynol yr adroddiad ym mis Chwefror 
2023.

Cyfeiriwyd at fformat diwygiedig yr adroddiad a’r dull a ddefnyddiwyd gan 
yr IRPW i gysoni cyflog sylfaenol cynghorwyr a chyflogau cyfartalog eu hetholwyr 
drwy ddefnyddio Arolwg Blynyddol o Oriau ac Enillion 2020 (ASHE) a 
gyhoeddwyd gan y Swyddfa Ystadegau Gwladol. Roedd y cynnydd arfaethedig o 
rhwng 3.15% a 4.76% ymhell y tu ôl i lefel gyfredol chwyddiant.

Wrth roi cefndir, amlinellodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) ystyriaethau'r 
Pwyllgor ar adroddiad IRPW 2022/23, gan gynnwys sylwadau y dylid rhoi 
cynyddrannau yn raddol dros gyfnod y Cyngor er mwyn osgoi'r angen am un 



cynnydd mawr, wrth hefyd ystyried lefelau chwyddiant ar y pryd. Awgrymodd 
efallai y byddai’r Pwyllgor yn dymuno ystyried cyflwyno sylwadau i’r IRPW 
ddefnyddio ffynonellau cymharol eraill, yn ogystal ag Arolwg Blynyddol o Oriau ac 
Enillion (a oedd yn ymwneud â ffigyrau 2021) er mwyn osgoi dibynnu ar un 
ffynhonnell ddata a sicrhau nad oedd cyflogau cynghorwyr yn disgyn y tu ôl i’r 
rheini roeddent yn cynrychioli. Byddai hyn hefyd yn helpu i annog amrywiaeth 
mewn llywodraeth leol.

Tynnodd y Cynghorydd Ted Palmer sylw at bwysigrwydd yr IRPW fel corff 
annibynnol sy’n parhau i wneud y penderfyniad terfynol a dewis unigol yr Aelodau 
wrth ddewis derbyn unrhyw godiadau cyflog ai peidio.

Eglurodd y Prif Swyddog, er bod hon yn broses annibynnol, roedd yr 
Aelodau etholedig yn gallu penderfynu a oeddent am dderbyn eu codiad cyflog 
neu os oeddent yn dymuno, gallent ddewis peidio â derbyn y codiad cyflog drwy 
roi gwybod i Reolwr y Gwasanaethau Democrataidd.

Gan ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Steve Copple, eglurwyd bod 
adroddiadau’r IRPW wedi ystyried ond yn gwrthod seilio lwfansau ar y Cyflog 
Byw Cenedlaethol a’r Cyflog Byw Gwirioneddol oherwydd nad oeddent yn 
adlewyrchu enillion cyfartalog. Cytunodd Rheolwr y Gwasanaethau 
Democrataidd i ddosbarthu dolen i'r papur esboniadol ar wefan IRPW a oedd yn 
egluro'r rhesymeg dros gadw'r cysylltiad ag Arolwg Blynyddol o Oriau ac Enillion.

Siaradodd y Cynghorydd Paul Johnson am yr angen i IRPW fod yn gyson 
wrth gyrraedd ei benderfyniadau flwyddyn ar ôl blwyddyn.

Mynegodd y Pwyllgor gefnogaeth i'r sylwadau a wnaed gan y Prif 
Swyddog.  Ar y sail honno, cafodd yr argymhellion eu cynnig a’u heilio gan y 
Cynghorwyr Michelle Perfect a Ted Palmer.

PENDERFYNWYD:

(a)  Bod y Pwyllgor yn nodi'r Penderfyniadau a wnaed gan Banel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol yn yr Adroddiad Blynyddol drafft ar 
gyfer 2023/24; ac

(b) Awdurdodi Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd i gyflwyno ymateb ar 
ran y Cyngor, gan adlewyrchu’r penderfyniad a wnaed yn y cyfarfod, i 
Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol fel a ganlyn:

Gofyn i’r IRPW ymhelaethu ar ffynonellau cymharol i sicrhau bod 
cyfraddau cyflog yn parhau’n gyfredol ac osgoi’r angen am godiad 
sylweddol, yn enwedig cyn etholiad.

17. AROLWG AR AMSEROEDD A FFORMAT CYFARFODYDD

Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad i geisio 
barn y Pwyllgor ar yr arolwg arfaethedig ar amseroedd a fformat cyfarfodydd. 
Byddai’r arolwg yn rhoi cyfle i’r holl Aelodau rannu eu barn ynghylch pryd a sut y 
byddai cyfarfodydd yn cael eu cynnal, gan ystyried gofynion Deddf Llywodraeth 
Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 ar gyfarfodydd aml-leoliad.



Rhoddodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) gefndir ar y newidiadau 
deddfwriaethol a oedd yn cefnogi hygyrchedd ehangach i gyfarfodydd ffurfiol.  
Gofynnodd a oedd y Pwyllgor yn fodlon y byddai'r arolwg yn galluogi pob 
unigolyn i fynegi ei farn yn llawn.

Eiliwyd cynnig y Cynghorydd Alasdair Ibbotson bod y Pwyllgor yn symud 
ymlaen gyda’r argymhelliad gan y Cynghorydd Gillian Brockley. Cafodd yr 
argymhelliad ei gynnig a’i eilio gan y Cynghorwyr Michelle Perfect a Ted Palmer. 

Eglurwyd y byddai'r arolwg yn cael ei gyhoeddi'n electronig ac y byddai'r 
Aelodau'n cael copi papur ar gais. Gofynnodd y Cynghorydd Ted Palmer a Gillian 
Brockley am gopïau papur.

Byddai canlyniad yr arolwg yn cael ei adrodd i'r Pwyllgor ym mis Ionawr 
2023 ac unrhyw newidiadau yn cael eu hymgorffori yn y Rhestr o Gyfarfodydd ar 
gyfer 2023/24.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn cytuno â'r dull arfaethedig o gynnal yr arolwg ac yn 
cymeradwyo'r ffurflen arolwg i'w defnyddio.

18. AELODAU O’R CYHOEDD A’R WASG HEFYD YN BRESENNOL

Dim.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2pm a daeth i ben am 2.35pm)

…………………………
Y Cadeirydd


